
Determinazione dirigenziale – Settore LL.PP. n. 219 del 06.10.2008 
Oggetto : Lavori di ristrutturazione copertura oper il miglioramento delle condizioni 
microclimatiche della galleria di vendita del Mercato Ortofrutticolo. Approvazione 
stato finale e certificato di regolare esecuzione. Liquidazione alla Ditta TIEFFE 
Costruzioni s.r.l. da Bari. 

IL CAPO SETTORE LL.PP.  
Premesso che : 
- con delibera G.C. n.119 in data 23.10.2006, esecutiva, si 
approvava il progetto esecutivo dei lavori di ristrutturazione 
copertura per miglioramento delle condizioni microclimatiche della 
galleria di vendita del Mercato Ortofrutticolo nell’importo 
complessivo di €. 130.000,00; 
- con determinazione dirigenziale - U.O. Demografia, Appalti e 
Contratti, n.16 del 04.04.2007 si approvava il verbale di gara ed 
aggiudicazione definitiva in favore della ditta TIEFFE Costruzioni 
s.r.l. da Bari con il ribasso percentuale del 23,418 sull’importo a 
base d’asta, oltre €. 3.000,00 per oneri per la sicurezza ed IVA al 
10%;  
- veniva sottoscritto contratto n.7626 del 02.05.2007; 
- in data 20.06.2007 furono consegnati i lavori; 
- dopo una prima fase di lavori consistente nella chiusura dei 56 fori 
praticati in precedenza nelle lastre di copertura in policarbonato e 
nella apertura delle stesse per tutta la lunghezza della copertura 
della galleria e per la larghezza delle due campate centrali, i lavori 
venivano sospesi per diversi mesi al fine di verificare il beneficio 
riveniente dall’intervento effettuato e decidere quindi sulle modalità 
di completamento dell’opera, relativamente ai cupolini di copertura; 
- con verbale di concordamento nuovo prezzo, sottoscritto dal D.LL. 
e dall’Impresa in data 05.06.2008, si definivano i dettagli dei cupolini 
di copertura e quindi il completamento dei lavori;  
- con atto del Responsabile del Procedimento, ai sensi 
dell’art.134,comma 10 del DPR 554/99 e art.132, comma 3 del 
D.L.vo 163/06, veniva approvato il verbale di concordamento nuovo 
prezzo atteso che le opere in variante non comportavano aumento 
di spesa rispetto all’importo contrattuale             
Ciò premesso : 
 - Visto stato finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione 
compilati in data 08.08.2008 dal Direttore dei Lavori da cui risulta 
che le opere eseguite dalla Ditta TIEFFE Costruzioni s.r.l. da Bari, 
appaltatrice, a tutto l’ 09.07.2008 ammontano ad €. 80.000,00 al 
lordo del ribasso del 23,418%, oltre oneri per la sicurezza per €. 
3.000,00 ed IVA al 10%; 
- Visto il certificato di pagamento redatto in data 08.08.2008 dal 
Responsabile del Procedimento, ing. Enzo Balducci, da cui si evince 
che l’importo da corrispondere alla ditta ammonta ad €. 61.265,60, 
al netto del ribasso del 23,418%, oltre oneri per la sicurezza in 
misura di €. 3.000,00, ed IVA al 10% sui lavori per €. 6.426,56, per 
complessivi €. 70.692,16; 
- Ritenuto, pertanto, secondo legge,  provvedere alla relativa 
liquidazione; 
- Visto il D.l.vo n.267 del 18.08.2000; 
- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e lo Statuto 
Comunale; 



Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art.107 e 192 del T.U. 18.08.2000 n.267; 
 

DETERMINA 
1) Approvare, come approva, lo stato finale dei lavori in oggetto, 
quale risulta dagli atti contabili, ed il certificato di regolare 
esecuzione redatti dal Direttore dei Lavori geom. Giuseppe de Pinto 
nell'importo complessivo di €.80.000,00 al lordo del ribasso d’asta 
del 23,418% oltre oneri per la sicurezza per €. 3.000,00, ed  IVA al 
10%. 
 
2) Approvare altresì il certificato di pagamento compilato dal 
Responsabile del Procedimento, ing. Enzo Balducci, ammontante 
ad €. 64.265,60, comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre ad €. 
6.426,56 per IVA al 10%, per complessivi €. 70.692,16. 
 
3) Disporre la liquidazione all'Impresa TIEFFE Costruzioni s.r.l. da 
Bari della somma complessiva di €. 70.692,16= IVA compresa, con 
mandato irrevocabile all’incasso intestato alla Banca CARIME – 
Agenzia n.5 – 6008 Bari, giusta cessione di credito; 
 
4) Dare atto che la spesa è prevista e grava al Cap. 55414 del 
bilancio 2006, e ne è stata avanzata richiesta di erogazione alla 
Cassa DD.PP. in data 22.07.2008 prot.n.41373.  
 
5)Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico- 
Finanziario, autorizzando lo stesso ad emettere mandato di 
pagamento, al Settore LL.PP. ed al Responsabile del Procedimento. 
 
6) Confermare responsabile del procedimento l‘ing. Enzo Balducci. 
 
7) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è 
trasmessa al Dirigente del Settore Economico Finanziario per il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.151, comma 4°, del T.U.E.L. 
 
8) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione  
con l’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

   

 


